２０２２年３月１８日

ヘリウム製品の出荷制限に関するお知らせ

大陽日酸株式会社（社長：永田研二）は、各種ヘリウム製品について、下記の通り追

加で出荷制限をすることといたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 対象製品 ：  ① ヘリウムガス（シリンダー、カードル、ローダー、トレーラー）

        ② 液体ヘリウム（デュワー瓶）

        ③ 各種ヘリウム混合製品

２．期  間 ： ２０２２年４月より

３．理  由 ：

  当社は現在、昨年後半から続く米国海上コンテナ輸送の混乱影響により、お客様各位

にヘリウム製品出荷量の制限および納期調整をお願いさせて頂いておりますが、今年に

入り、ヘリウムの主要ソースである、米国ＢＬＭの設備トラブルやカタールプラントの

定修により、ヘリウムの調達は更に厳しい状況になっております。さらに、７月以降に

米国港湾労使交渉、８月には米国主要ソースであるエクソンモービルのメンテナンスが

予定されるなど、ヘリウムのサプライチェーンは今後も厳しい状況が継続するものと見

られます。また、当社グループ会社が直接引取権益を有するロシア新ソースは、天然ガ

スプラントにおける火災によって稼働開始時期の目処が立っておりません。

以上より、原料液体ヘリウムは数量確保の見通しが立たない状況であり、この度、誠

に不本意ながら、４月以降のヘリウム製品の出荷について追加的な出荷制限をさせて頂

くこととしました。

今後も、引き続きお客様と緊密に連携させて頂くとともに、原料液体ヘリウムの調達

に全力を尽くしてまいります。あわせて、ヘリウム使用量の節約、代替品のご提案等を

進め、お客様のご理解、ご協力を求めてまいります。

以 上

News Release

本件に関するお問い合わせ

大陽日酸株式会社

東京都品川区小山 1-3-26

広報部

TEL:03-5788-8015

Mail:Tnsc.Info@tn-sanso.co.jp